01/11/2023, 15:21 Requerimento de Inclusão 0145/2023 proc. 5367/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88761 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DUDU

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5367/2023

REQUEREM A TRAMITAÇÃO EM
REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL
O PROJETO DE LEI 223/2023

O Vereador Dudu, infra-assinado(a), satisfeita as formalidades regimentais, ouvido(a) em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com
base no Art.94. do Regimento Interno, 223/2023 para 1ª e 2ª discussão e votação, na
ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Entende-se como iluminação pública àquela que esteja direta e regularmente ligada à rede
de distribuição de energia elétrica, compreendendo o consumo de energia destinada à
iluminação dos logradouros e demais bens públicos, a instalação, manutenção,
melhoramento e expansão da rede de iluminação pública, ao que se refere aos serviços
públicos no artigo 79, III do Código Tributário Nacional.

A iluminação pública não deve ser tributada por taxa, pois se trata de serviço prestado à
coletividade em caráter geral e não específico, quer pela expressa proibição
Constitucional.

O  presente projeto  de lei se faz necessário para que o Município possua recursos
necessários para manter o pagamento do consumo de energia bem como arcar com os
custos de manutenção, e tem como objetivo defender os direitos dos cidadãos e minimizar
o impacto financeiro da população do Município, adotando estruturas para arcar com o
novo ônus.

Diante do exposto, requeremos aos colegas Vereadores que se ponham em reflexão,
acerca da presente proposição, para obtermos a aprovação deste importante passo no
âmbito de nosso Município de Petrópolis.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2023

Processo
Arquivado

Data do Documento: 31/10/2023 - 17:19:21
Processo: 5367/2023 às 31/10/2023 - 17:20:25

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427003601455367

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601455367
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601455367
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601455367
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601455367

01/11/2023, 15:21 Requerimento de Inclusão 0145/2023 proc. 5367/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88761 2/2

DUDU
Vereador

Data do Documento: 31/10/2023 - 17:19:21
Processo: 5367/2023 às 31/10/2023 - 17:20:25

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230427003601455367

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601455367
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601455367
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601455367
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427003601455367